
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  280   del   29.04.2019. 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per rilascio visto di conformità sul credito IVA allo 

Studio Dino Norscia di Montesilvano - CIG ZA7282DB97    

  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove  (29) del mese di aprile (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE     

   Premesso: 

che è stato affidato al Dott. Dino Norscia l’incarico professionale di consulenza inerente 

alla tenuta della contabilità relativa alla attività commerciale del Consorzio con tutti gli atti 

connessi ai conseguenti rapporti di natura fiscale; 

che, in merito a tale attività commerciale, appare necessario procedere al controllo e 

verifica normativa e gestionale della tenuta contabilità I.V.A. di questo Ente, anche a fronte 

di tutte le novità legislative ultimamente introdotte e che potrebbero procurare all’Ente 

importanti recuperi di imposta I.V.A. e quindi permettere una gestione a regime più proficua 

e attenta; 

che l’Ente vanta un credito IVA sul quale occorre il rilascio del visto di conformità per 

poter effettuare le compensazioni di natura tributaria; 

che per l’espletamento della suddetta attività professionale qualificata, ad alto contenuto 

specialistico, è necessario rivolgersi all’esterno, in quanto l’Amministrazione non ha nel 

proprio organico personale abilitato e con le competenze necessarie per portare avanti il 

predetto incarico; 

che è stato richiesto allo Studio Norscia, nel ruolo di consulenza della contabilità 

speciale, un preventivo per l’espletamento dell’incarico suddetto; 



che il predetto Studio con nota datata 19.04.2019, prot. n. 3464 ha presentato un 

preventivo per l’importo totale di € 3.791,28, oltre le eventuali spese vive sostenute (per un 

importo massimo non superiore al 10% del compenso liquidato) e documentate, da 

corrispondere: 

- 50% del compenso determinato al momento della sottoscrizione del contratto di 

incarico professionale; 

-  restante 50% , maggiorato delle eventuali spese sostenute e documentate per un tetto 

massimo pari al 10% dell’importo del compenso entro e non oltre 30 gg dalla conclusione 

dell’incarico;  

Rilevato che l’offerta è professionalmente completa per assicurare l’assolvimento dei 

dovuti adempimenti ed anche per i possibili positivi risvolti economici della stessa; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 26.04.2019; 

Richiamato l’art. 36, punto 2) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Ritenuto che l’offerta sia congrua e pienamente rispondente alle esigenze del Consorzio; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Di approvare il preventivo datato 08.04.2019 presentato con nota del 19.04.2019, 

protocollo n. 3464 del 19.04.2019, dallo Studio Dino Norscia con sede in Montesilvano – 

C.so Umberto, 124 c/o Complesso Galleria Europa 2, Fabbricato A – Scala C – che si 

allega alla presente delibera, formandone parte integrante, con la modifica che le spese 

vive dovranno essere sottoposte preventivamente all’autorizzazione dell’ente; 

2) Di conferire incarico allo Studio Dino Norscia per il rilascio del visto di conformità sul 

credito IVA alle condizioni del preventivo approvato al precedente punto 1) ai patti, 

condizioni e termini nello stesso indicati fissando il compenso totale in € 3.791,28  

comprensivo di  contributo per la Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza ed IVA, oltre 



le eventuali spese vive sostenute e documentate, per un tetto massimo pari al 10% 

dell’importo del compenso, preventivamente accettate ed autorizzate dall’Ente, da 

corrispondersi il 50% al momento della sottoscrizione del contratto di incarico 

professionale ed il restante 50%, maggiorato delle eventuali spese come sopra identificate 

entro e non oltre 30 gg dalla conclusione dell’incarico – CIG ZA7282DB97; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del bilancio di previsione 2019; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          12,30           del giorno             29.04.2019                  alle ore        13,30 

del giorno 30.04.2019  

Chieti, lì 30.04.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


